REQUERIMENTO DE PESAR

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR
pelo falecimento da Equipe de Policiais:
3º SGT PM José Valdir de Oliveira Júnior,
do SD PM Celso Ferreira Menezes Júnior
e do SD PM Victor Rodrigues Pinto da
Silva os quais ao abordarem um veículo
ocupado por dois indivíduos, onde um
deles se dizia ser policial civil e ao
verificar a veracidade da informação,
foram mortos covardemente em sua
rotina de trabalho na madrugada do
último sábado, dia 08 de Agosto, na
Avenida Escola Politécnica, no Bairro Rio
Pequeno, em São Paulo.

Senhor Presidente

Quero neste momento levar às famílias enlutadas minhas condolências pela perda destes
três “POLICIAIS MILITARES, MEUS IRMÃOS DE FARDA E VERDADEIROS
GUERREIROS” que em trabalho de patrulhamento no Bairro Rio Pequeno, perderam suas
vidas tragicamente num ato de covardia de um cidadão paranoico que se dizia ser policial
civil.

Foi no dia 08 p.passado, sábado, que a equipe de policiais militares do 23º BPM/M em
patrulhamento pela Avenida Escola Politécnica, no Bairro Rio Pequeno, percebeu a atitude
suspeita de um indivíduo que se encontrava em um veículo FOX branco o qual abordava
uma motocicleta, onde tomaram a iniciativa de realizar a averiguação junto aos integrantes
do carro.

Nossos PMs ao chegarem próximo ao veículo viram que o motociclista saiu, indo embora,
porém o passageiro do carro desceu se identificando como policial civil passando uma
pistola para o SGT PM Oliveira Júnior que se dirigiu à viatura para fazer consulta do
armamento.

A polícia militar está em LUTO, onde de uma só vez perderam uma equipe inteira, três
homens que sempre se dedicaram em proteger a sociedade, todos eles eram policiais
experientes, lotados no 23º Batalhão da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003700300032003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003700300032003A005000

José Valdir de Oliveira Júnior de 37 anos, era sargento, estava na Polícia Militar a quase
quinze anos, atingido com um tiro na cabeça e no braço, ele deixou uma filha adolescente
era casado com uma (Cabo) policial militar gravida de gêmeos que passou mal ao saber da
notícia da morte do marido.

Já o soldado PM Celso Ferreira Menezes Júnior, tinha 33 anos e era divorciado, não deixou
filhos e servia a corporação a mais de uma década, foi ele quem teria reagido e trocado tiros
com o atirador o qual também foi atingido entrando em óbito a caminho do hospital.

A mulher do soldado PM Victor Rodrigues Pinto da Silva, de 29 anos, também está gravida e
o policial seria pai pela primeira vez, porém em um surto de um psicopata que se dizia
policial civil veio tirar a vida desse soldado em plena véspera do Dia dos Pais.

Nossos policiais amam o seu trabalho e o fazem com muita dedicação e presteza
dando suas vidas pelo bem estar e segurança de toda nossa população, os quais
saem para o trabalho esquecendo que deixam em suas casas, esposas e filhos, pais e
mães, que esperam ansiosos pelo retorno desses “CORAJOSOS E VALOROSOS
HOMENS” que compõem nossa Polícia Militar do Estado de São Paulo.

É com muito pesar e tristeza que venho através deste prestar minhas condolências às
famílias, amigos e a nossa Polícia Militar pela trágica perda desta equipe de Policiais
Militares os quais faziam seu trabalho habitual e foram abatidos covardemente na
madrugada deste sábado, dia 08 de Agosto de 2020.

Somente Deus poderá preencher o vazio e o sentimento de saudades que ficará nos corações
das famílias, parentes e amigos.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA,
VOTO DE PESAR pelo falecimento da Equipe de Policiais: 3º SGT PM José Valdir de
Oliveira Júnior, do SD PM Celso Ferreira Menezes Júnior e do SD PM Victor Rodrigues
Pinto da Silva os quais ao abordarem um veículo ocupado por dois indivíduos, onde
um deles se dizia ser policial civil e ao verificar a veracidade da informação, foram
mortos covardemente em sua rotina de trabalho na madrugada do último sábado, dia
08 de Agosto, na Avenida Escola Politécnica, no Bairro Rio Pequeno, em São Paulo.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003700300032003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003700300032003A005000

Dê ciência deste Voto de Pesar ao 23º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano para
que o mesmo repasse para as famílias enlutadas.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                             Req. 112/2020

Ciências: 1) Comandante 23º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo - 23º BPM/M

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de agosto de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003700300032003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003700300032003A005000

		2020-08-11T10:37:30-0300

		2020-08-11T11:06:00-0300

		2020-08-11T11:11:29-0300

		2020-08-11T11:16:54-0300

		2020-08-11T11:18:25-0300

		2020-08-11T11:24:34-0300

		2020-08-11T12:05:55-0300

		2020-08-11T12:28:35-0300

		2020-08-11T12:32:42-0300